BT B LI AT .
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLIATTY
CORTE DEI CONTI ke

i I l‘i MIN.SALUTE e MIN. LAVORO

-1 AGO 2013
0022823-17/07/2013-SCCLA-Y31PREV-A

R

foglio ...PZ.’!.?._...

. W et ey s
ST TR o ol FINANZE
TETERD daliE QHOMIA R D wANLE
e Dii;éi“f‘i?l)%‘.ﬁg j‘%sﬂ!lu “Em:\l,:ia !r;lll f‘;?-.?.‘a"‘p‘fe"s";‘ii’ _j _n .
Ay ('{I‘Tmlﬁn [ aatie priilivhe SOI:!B_!_IN
e m:ﬁ-nﬂ_u-mmmn-nwnn“wmm‘

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilita e finanza pubblica”;

VISTO Iarticolo 59, comma 44, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive
modificazioni, con il quale sono emanate disposizioni circa Pistituzione
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del Fondo per le politiche
soctali;

VISTO Patticolo 133 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, cosi come
modificato dall'articolo 3, comma 85, della legge 24 dicembre 2003, n. 350;

VISTA - la legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadto per la realizzazione del
sistema integrato di intetventi e servizi soctali”;

VISTO Particolo 80, comma 17, della legpe 23 dicembre 2000, n. 388 recante
“Disposizioni pet la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato (legge finansziaria 2001), il quale stabilisce la composizione del Fondo
nazionale pet le politiche sociali a decorrere dal’anno 2001; :

VISTO Particolo 52, comma 2, della legpe 28 dicembre 2001, n. 448 recante
“Disposizioni pet la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato (lgge finanziaria 2002)” il quale integra le disposizioni di cui allarticolo
80, comimna 17, della legge n. 388 del 2000 (legge finanziaria 2001);

VISTO Particolo 96, cotina 1, della legge 21 novembre 2000 n. 342, e successive
modificazioni e integtazioni, recante “Disposizioni in matesia  di
volontatriato”, le cui risorse afferiscono al fondo indistinto attribuito al
Ministeto del lavoro e delle politiche sociali; ‘

VISTO Particolo 46, comma 1, della legge 27 dicembre 2002, n. 289, recante
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
stato (lgge finansiaria 2003)” il quale indica che il Fondo nazionale per le
politiche sociali & determinato dagli stanziamenti previsti per gli interventi
disciplinati dalle disposizioni legislative indicate alP’articolo 80, comma 17,
della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e successive modificazioni, e dagli
stanziamenti previsti pet gli interventi, comunque finanziati a carico del
Fondo medesimo, disciplinati da altre disposizioni. Gl stanziamenit
affluiscono al Fondo senza vincolo di destinazione;

VISTO - il successivo comma 2 del medesimo asticolo 46, il quale prevede che il
Ministro del lavoro e delle politiche sodiali, di concerto con il Ministro

/L]'--.

1




T Morristro et Lo o bl . Poktioos St

% corree il COFE

ﬁ%@%ﬁa %/// %%042077/%0} & %//é Q%W%&

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

dell’economia ¢ delle finanze, d’intesa con la Conferenza unificata di cui
allarticolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, provvede
annualmente, con propti decreti, alla ripartizione delle tisorse del Fondo di
cui al comma 1 per le finalita legislativamente poste a carico del Fondo
medesimo;

la legge 23 Dicembre 2005, n. 266 recante “Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale ¢ plutiennale dello Stato (legge finanziaria 2006)”;

il comma 1258 dellarticolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge
finanziaria 2007), come modificato dal comma 470 dell’att. 2, della legge 24
dicembre 2007, n. 244 (legge finanziatia 2008) che prevede che la dotazione
del Fondo nazionale per Pinfanzia e 'adolescenza, di cui alParticolo 1 della
legge 28 agosto 1997, n. 285, a decorrere dallanno 2007, & determinata,
limitatamente alle risorse destinate ai comuni di cui al comma 2, secondo
periodo, dello stesso articolo 1 annualmente dalla legge finanziaria, con le
modalita di cui all’articolo 11, comma 3, della legge 5 agosto 1978, n. 468, e
successive modificazioni;

il comma 473 dellarticolo 2 della legge 24 dicembre 2007, n. 244 che
ribadisce che al decreto annuale di riparto del Fondo nazionale per le
politiche sociali continua ad applicarsi I'articolo 20, comma 7, della legge 8
novembre 2000, n 328;

la legge 24 dicembre 2012, n. 228, concerente “Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilita
2013) che, all’art. 1, comma 271 prevede che “lo stanziamento del Fondo
nazionale per le politiche sociali, di cui all’art. 20, comma 8, della legge 8
novembre 2000, n. 328, & incrementato di 300 milioni-di euro per Panno
20137

la legge 24 dicembre 2012, n. 229, concernente “Bilancio di previsione dello
Stato pet I'anno finanziario 2013 e bilancio plutiennale per il triennio 2013-
20157

il decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85, recante “Disposizioni urgent per
ladeguamento delle strutture di Governo in applicazione dell’articolo 1,
commi 376 e 377, della legge 24 dicembre 2007, n. 2447, convertito in legge,
con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2008, n. 121, ed, in particolare,



S Miristre dot Sovoro o dittl. Sottictte Socintt

% 00%0&?//0 COPE

Lf/ %}/Mﬁ& M OWW o ottt %w%;&

VISTA

VISTO

VISTO

RICHIAMATA

VISTA

Particolo 1, comma 1, che istituisce, tra gli altrt, i Ministero del lavoro, della
salute e delle politiche sociali;

la legge 13 novembre 2009 n. 172, recante “L’istituzione del Ministero della
Salute”, con conseguente modifica della denominazione “Ministero del
Lavoro ¢ delle politiche sociali” in Inogo della precedente “Ministero del
lavoro, della salute ¢ delle politiche sociali”;

il Decreto del Presidente della Repubblica n. 144 del 7 aprile 2011, recante il
regolamento di tiorganizzazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche

Socialy, registrato alla Corte det conti 1 5 agosto 2011 registro n. 11, foglio n.
139.

Particolo 2, comma 109, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 che, a
decorrere dal 1° gennaio 2010, abroga Part. 5 della legge 30 novembre 1989,
n. 386, relativo alla partecipazione delle Province Autonome di Trento e
Bolzano alla ripartizione di fondi specialt istituiti per garantire hvelll minims
di prestaziont 1n modo uniforme su tutto il territorio nazionale;

Ia circolare del Ministero dell’economia e delle finanze n. 128699 del 5
febbraio 2010 che, in attuazione del predetto comma 109 della legge n.
191/2009, richiede che clascuna Amministrazione si astenga dallerogarc
finanziamenti alle autonomie speciali e comunichi al Ministero
dell’economia e delle finanze le somme che sarebbetro state alle Province
stesse attribuite i assenza del predetto comma 109 per 'anno 2010 al finc
di consentire le conseguenti variazioni di bilancio in riduzione degli
stanziamenti a partire dal 2010;-

la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. 110783 del
17/01/2011 a firma del Ragioniere Generale dello Stato, che conferma
I'esigenza  di mantenere accantonati 1 fondi spettanti alle Province
Autonome di Trento e Bolzano;



j L///Q?Mcl Ao Q%/M/@ Aottl %ﬁ%%e {__%%'Wé

O/é Wﬁ‘Mf?’ CO7E

Q,%/ u,///,ﬂ;?/m'f//(zﬁ @é/é/ }é’i(/%wmd & @é//é . %@w

CONSIDERATO

VISTO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

RITENUTO

che la disponibilita finanziaria del capitolo n. 3671 “Fondo da ripartire per le
politiche sociali” dello stato di previsione del Ministero del lavoro e delle
politiche sociali ¢ ridotta del’importo di curo 474.000 per 'anno 2013, in
attuazione dell'articolo 2, comma 1, ultimo periodo, del decreto-legge n.78
del 2010, a copertura degli oneti detivanti dalPattuazione della sentenza della
Corte Costituzionale n. 223 del 2012; T R

larticolo 2 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con
modificaziont dalla legge 7 dicembre 2012, n, 213, in materia di riduzione
det costi della politica nelle regioni, che al comma 1, stabilisce che “ai fini
del coordinamento della finanza pubblica e per il contenimento della spesa
pubblica, a decorrere dal 2013 una quota pati all'80 per cento dei
trasferimenti erariali a favore delle regioni, diversi da quelli destinati al
finanziamento del Servizio sanitario nazionale e al trasporto pubblico locale,
€ erogata a condizione che la regione, con le modalita previste dal proprio
ordinamento, entro il 23 dicembre 2012, ovvero entro sei mesi dalla data di
enfrata in vigore della legge di conversione del presente decreto qualora
occorra procedere a modifiche statutarie” abbia dato attuazione ad una serie
di misure di contenimento della spesa esplicitate nel medesimo comma;

che ¢ stata accantonata una somma di € 240.000.000, pari al’80 per cento
della  quota. spettante alle tegioni, nelle mote del ricevimento delle
comuntcazioni da inviare alla Presidenza del Consiglio dei ministri e al
Ministero dell'economia ¢ delte finanze, ai sensi del comma 3 del citato
articolo 2 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, con le quali gli enti
intetessatt danno atto del documentato rispetto delle condizioni di cui al
comma 1;

che la somma attualmente resa disponibile, al netto degli accantonamenti di
cui al precedente punto, afferente al Fondo nazionale per le politiche sociali
pet Pesercizio finanziario corrente, ammonta ad € 103.704.000,00,

pertanto di provvedere alla ripartizione delle risorse individuate secondo il
ptano di riparto allegato per € 103.704.000,00 gravanti sul capitolo di spesa
3671 “Fondo da ripartire per le politiche sociali”, dei complessivi €
343.704.000,00, da destinare al finanziamento dei vari interventl previst
dalla normativa vigente, una volta verificata l'attuazione da parte delle
regiont delle disposiziont di cui al citato articolo 2, comma 1, del decreto
legee 10 ottobre 2012, n, 174;




S Mriistoo dot Savoro o ditt. Toditiche Sovintt
% AT Lot COFE

e
. f/ . %@/Aﬁ& dotd @iwwm e . (/rﬂ}’?ﬂ/’%‘{ﬁ

ACQUISITA in data 24 gennaio 2013 Tintesa della Conferenza Unificata di cui al decreto
legislativo 28 agosto 1997, n. 281;

DECRETA

Art. 1
Le risorse complessivamente affetenti al Fondo nazionale per le politiche sociali per
Panno 2013, ammontanti a € 343.704.000,00 sono tipattite, fatto salvo quanto previsto all’articolo
7 del presente decreto, secondo il seguente schema per glt importi indicati:

1. Somme destinate alle Regiont € 295.020.000,00_
2. Quota riferita alle Province autonome di Trento e Bolzano € 4.980.000,00
3. Somme attribuite al Ministero del lavoro e delle politiche social €  43.704.000,00
Totale € 343.704.000,00

Art. 2
Le tabelle nn. 1, 1A, 2, 2A e 3 allegate formano parte integrante del presente decreto
e si riferiscono a:

- Tab. 1) Ripatto generale riassuntivo delle risorse finanziatie complessive anno 2013;

- Tab. 1A) Riparto parziale delle risorse immediatamente disponibili (somme attribuite al
Ministero del lavoto e delle politiche sociali e quota del 20% delle somme destinate alle Regioni)

- Tab. 2). Finanziamento afferente al Fondo nazionale per le politiche sociali degli interventi di
competenza regionale per le politiche sociali, incluse le quote riferite alle Province autonome
di Trento ¢ Bolzano;

- Tab. 2A) Quota del 20% del finanziamento afferente al Fondo nazionale per le politiche
sociali degli interventi di competenza regionale per le politiche sociali, incluse le quote riferite
alle Province autonome di Trento e Bolzano;

- 'Tab. 3) Fondo per gli interventi a carico del Ministero del lavoro e delle politiche sociali per la
copertura degli oneri di funzionamento finalizzati al raggiungimento degh obiettivi
istituzionall.

S




T Mristio did Sovore o dedle . FodtiAe Sovindt
| A corceite con

Art. 3
A valere sulla quota del Fondo nazionale per le politiche sociali destinata al Ministero
del lavoro e delle politiche sociali sono finanziati, per almeno 5 milioni di euro, interventi pet
accoglienza dei minori stranieti non accompagnati, ad integrazione di quelli finanziati a valere
sulle risorse del Fondo nazionale per 'accoglienza dei minori stranteri non accompagnati, di cui al
comma 11, dell’articolo 23 del decteto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni,
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135,

Art. 4

Le Regioni st impegnano a programmare gli impieghi delle tisorse loro destinate per
le arce di utenza e secondo 1 macro-livelli e gli obiettivi di servizio indicati nell’Allegato 1, che
forma parte integrante del presente decreto. Con successivo accordo in sede di Conferenza
Unificata saranno definite linee di intervento e indicatori vold a specificare in dettaglio gli
obicttivi di servizio e a determinare eventuali target quantitativi di rifetimento.

Le Regioni si impegnano altresi a monitorare e rendicontare al Ministero gh
interventi programmati a valere sulle risorse loro destinate secondo la medesima struttura di cui
all’ Allegato 1.

A tal fine, le Regloni comunicano al Ministero del lavoro e delle politiche sociali,
nelle forme e nei modi previamente concordati, tutti i dati necessati al monitoraggio dei flussi
finanziari e, nello specifico, 1 trasferimenti effettuati e gli interventi finanziati con le risorse del
Fondo stesso.

A1 senst delParticolo 46, comma 5, della legge 27 dicembre 2002, n. 289, il mancato
utilizzo delle risorse da parte degli enti destinatari comporta la revoca dei finanziamenti, 1 quali
sono versati all'entrata del bilancio dello Stato per la successiva riassegnazione al Fondo stesso.

Art. 5

Anche al fine di migliorare la programmazione, il monitoraggio e la rendicontazione
deglt interventi, ai sensi dell'articolo 4, le Regioni e le Province autonome concorrono, nel
tspetto dei sistemi informativi regionali, alla realizzazione del Sistema informativo dei servizi
socialt, di cui all’articolo 21, della legge 8 novembre 2000, n. 328, a partire dai moduli in fase di
sperimentazione del sistema informativo degli intetventi per le persone non autosufficienti
{(SINA), del sistema informativo sulla cura e la protezione dei bambini e delle loro famiglie
(SINBA) e del sistema informativo su interventi e servizi sociali a contrasto della poverta e
dell'esclusione sociale {SIP), fesma restando adozione dei provvedimenti necessari allo scambio
di dati di cui alParticolo 16, comma 1, del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con
modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n.35.

Art. 6
Ulteriori risorse derivanti da provvedimenti di incremento dello stanziamento sul
capitolo di spesa 3671 “Fondo da ripartire per le politiche sociali”, saranno ripartite, salvo quanto
disposto dall’art. 7, fra le Regioni con le stesse modalith e criteri di cui al presente decreto come
da Tabella 2.
l.e eventuali risorse riversatc all’entrata del bilancio dello Stato per la successiva
rassegnazione al Fondo nazionale per le politiche sociali, quali le somme ai sensi dell’articolo 1,




. Mristre ot Lovvore o dotte. Totitictte  Sovintt
% WM//& TR

P f/ %Mm ot @Cpcwwﬁ%a} o dette . %wm

comma 1286 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, saranno ripartite fra le Regioni con le
medesime modalita e criteri di cui al presente decreto come da Tabella 2, previo soddisfacimento
di eventuali richieste di accredito, da parte dei Comuni, in esito al riconoscimento, con sentenza
passata in giudicato, dei benefici di cui all’articolo 1, comma 1286 della legge 27 dicembre 20600,
n. 296.

Art. 7 '

At sensi e per gli effetd dellarticolo 2 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174,
Perogazione di una quota pari al’80% del totale delle risorse destinate alle regioni, di cui alla
Tabella 2 del presente decreto, & sospesa nelle more del ricevimento delle comunicazioni da
inviare alla Presidenza del Consiglio dei ministri e al Ministero dell'economia e delle finanzce, a1
sensi del comma 3 del citato articolo 2 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, con le qual gh
entl interessati danno atto del documentato tispetto delle condizioni di cui al comma 1 del
medesimo articolo 2.

In attesa del ticevimento di tali comunicazioni, relativamente alle risorse destinate alle

regioni € autorizzata 'erogazione della restante quota del 20%, secondo quanto previsto nella
Tabella 2A.

Art. 8
Al sensi e per gli effetti del comma 109 dellarticolo 2 della legge 23 dicembre 2009,
n. 191 ¢ in applicazione della circolare n. 0128699 del 5 febbraio 2010 del Ministero
delleconomia e delle finanze, le somme riferite alle Province Autonome di ‘I'tento e Bolzano
sono rese indisponibili.

I presente decreto viene pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,
previo visto e registrazione della Corte dei Conti.

6 61U, 2013

Roma, i & 7 ¥ 2557
| ) IL, MINISTRO
i} IL MINISTRO - DEL LAVORO E DELLE
DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE oL TICHE SOCTALT

7
X




T Menistio ded Savoro o ditle Fodbtiche Seciati
6% CM?M& CEFE
Lf/ % e cé/ ((Qiaﬁamm 0z c/@% %MWM&

Tabellan. 1

Riparto generale delle risosse finanziarie del FNPS per I'anno 2013

Totale delle fisorse finanziaric da ripartire | € 343.704.000.00
Fondi destinati alle Regioni ' € 295.020.000,00
Quota riferita alle Province autonome di Trento e Bolzano* € 4.980.000,00
Fondi destinati al Ministero del lavoro e delle politiche sociali €  43.704.900,00

* Le quote riferite alle Province autonome di ‘Trento e Bolzano sono calcolate ai soli fini
indicati all’articolo 8 del presente decreto.




T Morsistro ot Sorvioneo o bttt Todtictte  Sovsintt
Q/é 007@0?% AR

Tabella n. 1A

Riparto parziale delle risorse finanziarie del FNPS immediatamente disponibili per I'anno 2013

Totale delle risorse finanziaric immediatamente disponibili | € 103.704.0006.00
TFondi destinati alle Regioni € 59.004.000,00
Quoota riferita alle Province autonome di Trento ¢ Bolzano* € 996.000,00
Fondi destinati al Ministero del lavoro e delle politiche sociali €  43.704.000,00

* Le quote riferite alle Province autonome di Trento e Bolzano sono calcolate a1 soli fini
indicatt all’articolo 8 del presente decreto.

4_"-..



/%\

Y Mernist'

S Mirsistor ot Covreomier o dottl. . Fomerparie

* Le quote riferite alle Province autonome di l'rento e Bolzano sono caleolate ai soli fini

o ot Lo o detlle . Tottiode Foindt

cé cﬁ%aﬁ%‘& COFE

Tabella n. 2

Risorse destinate alle Regioni anno 2013

REGIONI Yo Totale risorse
Abruzzo 2,45% 7.350.000,00
Basilicata 1,23% 3.690.000,00

| Calabtia 4,11% 12.330.000,00
Campania 9,98% 29.940.000,00
Emilia Romagna 7,08% 21.240.000,00
Friuli Ven. Giulia 2,19% 6.570.000,00
Lazio 8,60% 25.800.000,00
Ligutia 3,02% 9.060.000,00
Lombardia 14,15% 42.450.000,00
Marche 2,65% 7.950.000,00
Motlise 0,80% 2.400.000,00
P.A. di Bolzano 0,82% 2.460.000,00
P.A. di Trento 0,84% 2.520.000,00
Piemonte 7,18% 21.540.000,00
Puglia 6,98% 20.940.000,00
Sardegna 2,96% 8.880.000,00
Sicilia 9,19% 27.570.000,00
Toscana 6,56% 19.680.000,00
Umbtria 1,64% 4.920.000,00
Valle d'Aosta 0,29% 870.000,00
Veneto 7,28% 21.840.000,00
TOTALI 100,00% (€ 300.000.000,00

indicati all'articolo 8 del presente decreto.

10 .‘




S Ministro det Savoro o didt. Todttichte Sovirtt
Q/é c”)ﬁ?///()ﬁ/%b CAFE

Tabella n, 2A

Quota del 20% delle risorse destinate alle Regioni anno 2013

RE GIONI % Totale risotse
Abruzzo 2,45% 1.470.000,00
Basilicata 1,23% 738.000,00
Calabria 4,11% 2.466.000,00
Campania 9,98% 5.988.000,00
Emilia Romagna 7,08% 4.248.000,00
Friuli Ven. Giulia 2,19% 1.314.000,00
Lazio 8.60% | .  5.160.000,00
Liguria 3,02% 1.812.000,00
Lombardia 14,15% 8.490.000,00
Masche 2,65% 1.590.000,00
Molise 0,80% 480.000,00
P.A. di Bolzano 0,82% 492.060,00
P.A. di Trento | 0,84% 504.000,00
Piemonte 7,18% 4.308.000,00
Puglia 6,98% 4,188.000,00
Sardegna 2,96% 1.776.000,00
Sicilia 9,19% 5.514.000,00
Toscana 6,56% 3.936.000,00
Umbrtia 1,64% 984.000,00
Valle d'Aosta 0,29% 174.000,00
Veneto 7,28% 4.368.000,00

TOTALI 100,00% € 60.000.000,00

* Le quote riferite alle Province autonome di Trento e Bolzano sono calcolate ai soli fini
indicati all’articolo 8 del presente decreto.

oy,

o
S

11



T Mristio dod Lo o ot . Poktioole Forindt
C/&/ WZW@ (AT 7

: // c _,%Wm /4 ((/j%owm/&@ o ottt %zm%;&

Tabella 3

Fondi destinati al Ministero del lavoro e delle politiche sociali anno 2013

Tipologia intervento

Risorse assegnate al Ministero del lavoro e delle politiche sociali € 43.704.000,00

b




S Mhristro dot Sovoro o ditt . Dot tiote . Soviatt
A corcente cor
f/ V%M/ﬁm %/ @0&7&0774’///6& A Lfﬁ&&///’//fé&

Allegato 1

MACRO LIVELLO

OBIETTIVI DI SERVIZ1O

AREE DI INTERVENTO

RUESPONSABILET

DISABILTTA'T

POVERTN ED

AVAMILIART | ROR ESCLUSIONI

SINBAY! ! N SOCIALE (819

(SINBA) SIN A OCIALLL (819
ACCESSO? X X X
SERVIZT PER TACCESSO [ LA - — -
PRESA IN CARTCO DA PARTE | PRESA IN CARICO? X
DELLA RITIT ASSISTENZIALL [ PRONTO INTERVIENTO <
SOCIALES ‘
SERVIZL [EATSURE PLR ASSTISTENZA DOMICILIARLE? X X X

FAVORIRE LA PERMANENZA
A DOMICTLIO

SERVTAT PROSSIAMITA®

SERVEAL PER LA PRIMA
INFANZTA ¥ SERVLEAL
THERRITORIALI COMUNTITARIT

ASTLE NIDO X ALTRE SERVIAL
PER LA PRIMA TNFANZIA®

CHNTRI DIURNI E ALTRI

SERVIEAD THERRITORIALT X X X
COMUNTITARI® ’
SERVIZT TERRITORIALL A COMUNITA'Y/RESIDENZL A
CARATTERE RESIDENZTALE | FAVORI DET MINOQRI 13 X X X
PER LIL FRAGILI'TA PERSONIL CON FRAGILITA™
INTERVENTT/MISURE PER
MISURL, 131 INCLUSIONI, FACILITARE TNCLUSIONI T8 X X X
5 SOCIALE - SOSINGNO AL, | AUTONOMIA®
REDITCO . : YL i
MISURT DM SOSTHGNO AT X X ¥

REDDTTOM

1) Sistema informativo sulla cura e la protezione dei bambini e delle loro famiglic

2) Sistema informativo degli intervent per le persone non autosufficienti

3) Sistema infotmativo su interventi e servizi sociali a contrasto della poverta e dell'esclusione sodiale

4) &\ titolo esemplificativo: Segretariato sociale, Telefonia sociale, Centti di ascolto tematici, ecc.

5) A titolo esemplificativo: Servizio sociale professionale, Valutazione multidimensionale, Servizio per Paffidamento
minoti, Servizio per adozione minori, ecc

6) A titolo esemplificativo: Interventi quali mensa sociale e servizi per ligiene personale, attivati per offrire sostegno
a specifici tatget in situazioni di emergenza soclale. .
7) A titolo esemplificativo: Distribuzione pastl e/o lavandetia a domicilio, Assistenza domiciliate mtegrata con servizi
sanifatl, ecc,

8) A titolo esemplificativo: Servizi accoglienza di adulti e anziani, ecc.

9 A titolo esemplificativo: Asili mido, Spaxi giochi, Centi pet bambini e famiglie, Servizi e interventi educativi in
contesto domiciliare

10) A titolo esemplificativo: Centri per le famiglie, Centri diurni riabilitativi,Laboratosi, Centri di aggregazioni sociali,
ecc.

11) A dtolo esemplificativo: Residenze per anziani, Strutture per disabili, Comunita educativo-assistenziali, ecc.

12} A titolo esemplificativo: Supporto all'inserimento lavorativo, Buoni spesa o buoni pasto, Interventi per senza
dimora, ecc.

13) A titolo ﬂSCﬂ'LphﬂCdtiVO Contributl per servizi alla petsona, Contnbuti economici per alloggio, Contributi
economici per i servizi scolastici, Contributi economici ad integrazione del reddito familiare, ecc.

13




